habite le péché ; la mort la possède ; et... c'est elle précisément que Dieu a voulu adopter comme sa fille bien-aimée. Il l'a élue par pure affection. Il lui donne son propre Fils pour époux fidèle et cher à jamais ; et ce que Dieu a joint ainsi, le monde, le démon, la mort, ne doivent point le séparer. Est-il pauvre l'Époux de la fille bien-aimée ? Est-ce que Dieu a un Fils pauvre ? Après avoir donné son Dieu, n'avait-il plus rien à donner ? Lui, le Fils, suffit pleinement sans doute ; et du moment où nous l'avons, Lui, nous avons « toutes choses, » dussions-nous toute notre vie n'avoir à manger que du pain de larmes et n'avoir d'autre boisson que de l'eau d'an-goisse. Avec Christ, dit l'âme qui n'a d'autre consolation que Lui, avec Christ, je traverserai vaillamment et victorieusement la faim et la nudité. Toutefois Christ n'est pas si pauvre, et notre Père qui est aux cieux n'est pas pauvre non plus. Il a fait, Seigneur tout-puissant, les cieux et la terre. Il s'est formé un peuple qui soit zélé pour sa gloire, qui contemple son salut et qui fasse l'expérience, au jour le jour, que la rédemption est en abondance par devers Lui. L'or et l'argent lui appartiennent. Il est le juge suprême ; qui intentera accusation contre les élus de Dieu ? C'est Dieu lui-même qui les justifie. Quelle détresse pourrait jamais surmonter ses pauvres, à lui, ses misérables, puisqu'il a arrêté qu'en « toutes choses » ils seraient vainqueurs et plus que vainqueurs en Celui qui les a aimés ! Le Père a tout donné à son Christ, — tout : le trône de sa gloire, pour y siéger avec Lui ; le palais de sa gloire, son ciel de gloire. Il vivra et demeurera dans le ciel éternellement avec tous les siens. Christ a acquis et mérité toutes les richesses, tous les trésors du ciel, afin de nous les donner ; afin que nous

ayons, comme il a dit lui-même, la vie, et que nous l'ayons en abondance. Il se donne lui-même à son Église ; *lui-même* : donc, il lui donne tout ce qu'il a et tout ce qu'il est. O sainte communauté de biens, communauté indissoluble et inépuisable ! L'Église est une mendicante, mais elle est reine aussi, et son époux est roi. Elle est d'elle-même pauvre et dénuée de tout, mais elle est riche aussi et couverte de gloire, car son époux possède les cieux et la terre, et tous les genoux devront encore fléchir devant lui. Elle est faible, mais son époux a à son service une légion de serviteurs toujours prêts à l'assister et à lui obéir. Rien ne peut enfin lui manquer jamais, car il a dit : « Tous mes biens sont à toi !... »